DECRETO-LEI N° 4.146

de 4 de março de 1942

DISPÕE SOBRE A PROTEÇÃO DOS DEPÓSITOS FOSSILÍFEROS

o PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lile confere o artigo 180 da Constituição,

DECRETA:

Artigo 1°._ Os depósitos fossiliferos são propriedade da Nação, e, como tais, a extraçiio de espécimes
fósseis depende de autorização prévia e fiscalização do Departamento Nacional da Produção l\trineral, do
Ministério da Agricultura.
Parágrafo único. Indcpendem dessa autorização e fiscalização as explorações de depósitos fossilifcros
fcitas por museus nacionais e estaduais, e estabelecimentos oficiais congéneres, devendo, nesse caso, haver
prévia comunicação ao Departamento Nacional da Produção Jvfi.neraL

Artigo 2°._ Revogam-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 4 de março de 1942;
121 0 da Independência e 54° da República.

GETÚLIO VARGAS
Apolônio Salies

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).